

金ヶ崎町上下水道事業告示第7号

公営企業の業務の状況の公表について
「財政事情」の作成及び公表等に関する条例第4条の規定により、金ヶ崎町下水道事業にかかる業務の状況について、下記のとおり公表する。

令和元年11月22日

金ヶ崎町長 高橋 由



- 1 公表する事項 令和元年度上期下水道事業業務状況
- 2 閲覧場所 金ヶ崎町水処理センター

令和元年度上期下水道事業業務状況説明書

I. 事業の概要について

1. 処理水量について

全体処理有収水量は 620,319 m³であり、前年度同期 619,942 m³に比べ 0.1%増加しています。公共下水道が 392,841 m³と前年度同期 387,990 m³に比べ約 1.3%増加、農業集落排水が 201,498 m³と前年度同期 206,160 m³に比べ約 2.3%減少、浄化槽が 25,980 m³と前年度同期 25,792 m³に比べ約 0.7%増加しています。

全期では 1,216,000 m³前後の処理有収水量が見込まれ、前年度の 1,215,224 m³とほぼ並びますが、計画処量 1,329,771 m³は達成できない見通しとなっています。

| 区 分 | 公共下水道 | 農業集落排水 | 浄化槽 | 計 |
|----------------------------|---------|---------|--------|---------|
| 戸 数 (戸) | 3,243 | 1,608 | 206 | 5,058 |
| 処理有収水量 (m ³) | 392,841 | 201,498 | 25,980 | 620,319 |
| 前年処理有収水量 (m ³) | 387,990 | 206,160 | 25,792 | 619,942 |
| 増 減 (m ³) | 4,851 | △ 4,662 | 188 | 377 |
| 前年比 (%) | 101.3 | 97.7 | 100.7 | 100.1 |

2. 工事等の状況について

上期に契約した主な工事等は次のとおりです。(税込み)

| | |
|-----------------------------|--------------|
| 公共下水道西根杉ノ崎地区下水管布設工事 | 31,570,000 円 |
| 農業集落排水三ヶ尻地区機械設備機能強化対策工事 | 18,194,000 円 |
| 農業集落排水三ヶ尻地区マンホールポンプ機能強化対策工事 | 16,170,000 円 |
| 浄化槽設置工事 (3基) | 4,015,320 円 |

II. 経理の状況について

1. 収益的収入及び支出 (税抜き)

(1) 営業収益

営業収益は 131,258 千円であり前年度同期 (130,930 千円) と比べて 0.2%増加しています。増減の内容は、公共下水道使用料 86,649 千円 (前年度 85,332 千円)、浄化槽使用料 2,467 千円 (前年度 2,376 千円)が増加し、農業集落排水使用料 42,142

千円（前年度 43,222 千円）が減少となっています。

（2）営業費用

営業費用全体では 285,147 千円であり、前年度同期（294,202 千円）に比べ 3.1% 減少しています。主な増減の内容は、流域下水道管理費 49,030 千円（前年度 45,584 千円）などが増加し、管渠費の修繕費 1,384 千円（前年度 3,261 千円）、路面復旧費 0 千円（前年度 1,237 千円）、処理場費の動力費 5,556 千円（前年度 6,159 千円）、減価償却費 206,552 千円（前年度 216,084 千円）などが減少しています。

（3）営業外収益

営業外収益は 467,713 千円であり、前年度同期（489,550 千円）と比べて 4.5% 減少しています。主な内容は、他会計負担金・補助金 377,012 千円（前年度 394,159 千円）、長期前受金戻入 90,700 千円（前年度 95,389 千円）が減少しています。

（4）営業外費用

営業外費用は 59,304 千円であり、前年度同期（66,137 千円）と比べて 10.4% 減少しています。主な内容は、企業債利息 59,304 千円（前年度 66,137 千円）が減少しています。

（5）経常利益

経常利益は 254,489 千円となっております。前年度同期（260,141 千円）と比べて 2.2% 減少しています。

2. 資本的収入及び支出（税込み）

上期までの支出では、請負費、企業債償還金などとなっています。

令和元年度金ヶ崎町下水道事業上期予算執行状況報告書

期間：平成31年4月1日～令和元年9月30日

(1)収益的収入及び支出

収 入

(単位：円：税込み)

| 区 分 | 予 算 額 | | | 上期執行額 | 前年上期 | |
|-------------|-------------|-------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| | 当初予算額 | 補正予算額 | 合 計 | | 予 算 額 | 上期執行額 |
| 第1款 下水道事業収益 | 847,504,000 | 0 | 847,504,000 | 609,464,289 | 862,355,000 | 630,946,766 |
| 第1項 営業収益 | 278,575,000 | 0 | 278,575,000 | 141,749,942 | 274,522,000 | 141,396,433 |
| 第2項 営業外収益 | 568,923,000 | 0 | 568,923,000 | 467,714,347 | 587,827,000 | 489,550,333 |
| 第3項 特別利益 | 6,000 | 0 | 6,000 | 0 | 6,000 | 0 |

支 出

(単位：円)

| 区 分 | 予 算 額 | | | 上期執行額 | 前年上期 | |
|-------------|-------------|-------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| | 当初予算額 | 補正予算額 | 合 計 | | 予 算 額 | 上期執行額 |
| 第1款 下水道事業費用 | 782,789,000 | 0 | 782,789,000 | 350,106,805 | 800,213,000 | 365,954,424 |
| 第1項 営業費用 | 657,907,000 | 0 | 657,907,000 | 290,769,370 | 657,699,000 | 299,817,207 |
| 第2項 営業外費用 | 122,429,000 | 0 | 122,429,000 | 59,303,705 | 133,926,000 | 66,137,217 |
| 第3項 特別損失 | 253,000 | 0 | 253,000 | 33,730 | 6,388,000 | 0 |
| 第4項 予備費 | 2,200,000 | 0 | 2,200,000 | 0 | 2,200,000 | 0 |

※営業費用は、減価償却費当初予算額の2分の1を含む。

(2)資本的収入及び支出

収 入

(単位：円)

| 区 分 | 予 算 額 | | | 上期執行額 | 前年上期 | |
|-----------|-------------|-------|-------------|------------|-------------|------------|
| | 当初予算額 | 補正予算額 | 合 計 | | 予 算 額 | 上期執行額 |
| 第1款 資本的収入 | 354,571,000 | 0 | 354,571,000 | 42,471,700 | 310,962,000 | 40,756,920 |
| 第1項 企業債 | 277,900,000 | 0 | 277,900,000 | 0 | 253,500,000 | 0 |
| 負担金 | 34,866,000 | 0 | 34,866,000 | 39,456,700 | 39,188,000 | 40,756,920 |
| 補助金 | 41,805,000 | 0 | 41,805,000 | 3,015,000 | 18,274,000 | 0 |

支 出

(単位：円)

| 区 分 | 予 算 額 | | | 上期執行額 | 前年上期 | |
|------------|-------------|-------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| | 当初予算額 | 補正予算額 | 合 計 | | 予 算 額 | 上期執行額 |
| 第1款 資本的支出 | 696,272,000 | 0 | 696,272,000 | 304,462,074 | 633,757,000 | 291,335,600 |
| 第1項 建設改良費 | 88,643,000 | 0 | 88,643,000 | 2,596,320 | 49,709,000 | 1,399,680 |
| 第2項 投資 | 1,936,000 | 0 | 1,936,000 | 0 | 1,380,000 | 0 |
| 第3項 企業債償還金 | 605,693,000 | 0 | 605,693,000 | 301,865,754 | 582,668,000 | 289,935,920 |

上期損益計算書

① 収益的収入及び支出

| 科 目 | 当 年 上 期 (30年度上期) | | 前 年 上 期 (30年度上期) | | 増減額 前年比 | 下 期 (R1年度見込み) | | (消費税抜き) 全 期 (R1年度見込み) | | (単位:千円) 全 期 (30年度) | |
|----------------------------|---------------------|-------|---------------------|-------|------------|------------------|-------|--------------------------|-------|-----------------------|-------|
| | 金 額 | 構成費 | 金 額 | 構成費 | | 金 額 | 構成費 | 金 額 | 構成費 | 金 額 | 構成費 |
| 営業収益 | 131,258 | 100.0 | 130,930 | 100.0 | 328 | 124,709 | 100.0 | 255,967 | 100.0 | 257,748 | 100.0 |
| 下水道使用料 | 131,258 | 100.0 | 130,930 | 100.0 | 328 | 124,703 | 100.0 | 255,961 | 100.0 | 257,748 | 100.0 |
| その他の営業収益 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 6 | 0.0 | 6 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 営業費用 | 285,147 | 100.0 | 294,202 | 100.0 | △ 9,055 | 353,980 | 100.0 | 639,127 | 100.0 | 631,852 | 100.0 |
| 管渠費 | 5,675 | 2.0 | 8,744 | 3.0 | △ 3,069 | 20,988 | 5.9 | 26,663 | 4.2 | 22,369 | 3.5 |
| 処理場費 | 16,381 | 5.7 | 16,504 | 5.6 | △ 123 | 28,081 | 7.9 | 44,462 | 7.0 | 41,839 | 6.6 |
| 浄化槽費 | 3,198 | 1.1 | 2,760 | 0.9 | 438 | 6,088 | 1.7 | 9,286 | 1.5 | 7,270 | 1.2 |
| 総係費 | 7,943 | 2.8 | 7,902 | 2.7 | 41 | 45,019 | 12.7 | 52,962 | 8.3 | 37,917 | 6.0 |
| 流域下水道管理費 | 45,398 | 15.9 | 42,208 | 14.3 | 3,190 | 46,250 | 13.1 | 91,648 | 14.3 | 88,059 | 13.9 |
| 減価償却費 | 206,552 | 72.4 | 216,084 | 73.4 | △ 9,532 | 206,552 | 58.4 | 413,104 | 64.6 | 431,505 | 68.3 |
| 資産減耗費 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 1,002 | 0.3 | 1,002 | 0.2 | 2,893 | 0.5 |
| 営業利益 | △ 153,889 | - | △ 163,272 | - | 9,383 | △ 229,271 | - | △ 383,160 | - | △ 374,104 | - |
| 営業外収益 | 467,713 | 100.0 | 489,550 | 100.0 | △ 21,837 | 100,215 | 100.0 | 567,928 | 100.0 | 596,576 | 100.0 |
| 受取利息及び配当金 | 1 | 0.0 | 1 | 0.0 | 0 | 11 | 0.0 | 12 | 0.0 | 3 | 0.0 |
| 他会計負担金 | 374,909 | 80.2 | 394,159 | 80.5 | △ 19,250 | 0 | 0.0 | 374,909 | 66.0 | 394,159 | 66.1 |
| 他会計補助金 | 2,103 | 0.4 | 0 | 0.0 | 2,103 | 0 | 0.0 | 2,103 | 0.4 | 326 | 0.1 |
| 補助金 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 9,500 | 9.5 | 9,500 | 1.7 | 2,195 | 0.4 |
| 長期前受金戻入 | 90,700 | 19.4 | 95,389 | 19.5 | △ 4,689 | 90,701 | 90.5 | 181,401 | 31.9 | 199,836 | 33.5 |
| 雑収益 | 0 | 0.0 | 1 | 0.0 | △ 1 | 3 | 0.0 | 3 | 0.0 | 57 | 0.0 |
| 営業外費用 | 59,304 | 100.0 | 66,137 | 100.0 | △ 6,833 | 62,925 | 100.0 | 122,229 | 100.0 | 132,653 | 100.0 |
| 支払利息及び企業債取扱諸費 | 59,304 | 100.0 | 66,137 | 100.0 | △ 6,833 | 58,785 | 93.4 | 118,089 | 96.6 | 129,288 | 97.5 |
| 雑支出 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 4,140 | 6.6 | 4,140 | 3.4 | 3,365 | 2.5 |
| 経常利益(△損失) | 254,520 | - | 260,141 | - | △ 5,621 | △ 191,981 | - | 62,539 | - | 89,819 | - |
| 特別利益 | 0 | | 0 | | 0 | 6 | | 6 | | 50 | |
| 過年度損益修正益 | 0 | | 0 | | 0 | 3 | | 3 | | 50 | |
| その他特別利益 | 0 | | 0 | | 0 | 3 | | 3 | | 0 | |
| 特別損失 | 31 | | 0 | | 31 | 250 | | 281 | | 3,286 | |
| 手当 | 0 | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | | 0 | |
| 過年度損益修正損 | 0 | | 0 | | 0 | 250 | | 250 | | 3,286 | |
| その他特別損失 | 31 | | 0 | | 31 | 0 | | 31 | | 0 | |
| 予備費 | 0 | | 0 | | 0 | 2,200 | | 2,200 | | 0 | |
| 当年度純利益(△純損失) | 254,489 | - | 260,141 | - | △ 5,652 | △ 194,425 | - | 60,064 | - | 86,583 | - |
| 前年度繰越利益剰余金 | 0 | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | | 0 | |
| その他未処分利益剰余金変動額 | 0 | | 0 | | 0 | 0 | | 0 | | 0 | |
| 当年度未処分利益剰余金 (当年度未処理欠損金) | 254,489 | - | 260,141 | - | △ 5,652 | △ 194,425 | - | 60,064 | - | 86,583 | - |

註: 上期の減価償却費及び前受金戻入はR1年度予算額の1/2を計上した。

事業別損益計算書

① 収益的収入及び支出

(消費税抜き)

(単位:千円)

| 科目 | 合計 | | 公共下水道事業 | | 農業集落排水事業 | | 浄化槽事業 | |
|----------------------------|-----------|-------|----------|-------|----------|-------|---------|-------|
| | 金額 | 構成費 | 金額 | 構成費 | 金額 | 構成費 | 金額 | 構成費 |
| 営業収益 | 131,258 | 100.0 | 86,649 | 100.0 | 42,142 | 100.0 | 2,467 | 100.0 |
| 下水道使用料 | 131,258 | 100.0 | 86,649 | 100.0 | 42,142 | 100.0 | 2,467 | 100.0 |
| その他の営業収益 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 営業費用 | 285,147 | 100.0 | 154,584 | 100.0 | 121,965 | 100.0 | 8,598 | 100.0 |
| 管渠費 | 5,675 | 2.0 | 3,356 | 2.2 | 2,319 | 1.9 | 0 | 0.0 |
| 処理場費 | 16,381 | 5.7 | 0 | 0.0 | 16,381 | 13.4 | 0 | 0.0 |
| 浄化槽費 | 3,198 | 1.1 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 3,198 | 37.2 |
| 総係費 | 7,943 | 2.8 | 3,724 | 2.4 | 3,231 | 2.6 | 988 | 11.5 |
| 流域下水道管理費 | 45,398 | 15.9 | 45,398 | 29.4 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 減価償却費 | 206,552 | 72.4 | 102,106 | 66.1 | 100,034 | 82.0 | 4,412 | 51.3 |
| 資産減耗費 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 営業利益 | △ 153,889 | - | △ 67,935 | - | △ 79,823 | - | △ 6,131 | - |
| 営業外収益 | 467,713 | 100.0 | 227,926 | 100.0 | 224,486 | 100.0 | 15,301 | 100.0 |
| 受取利息及び配当金 | 1 | 0.0 | 1 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 他会計負担金 | 374,909 | 80.2 | 186,309 | 81.7 | 176,520 | 78.6 | 12,080 | 78.9 |
| 他会計補助金 | 2,103 | 0.4 | 2,103 | 0.9 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 補助金 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 長期前受金戻入 | 90,700 | 19.4 | 39,513 | 17.3 | 47,966 | 21.4 | 3,221 | 21.1 |
| 雑収益 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 営業外費用 | 59,304 | 100.0 | 35,256 | 100.0 | 23,461 | 100.0 | 587 | 100.0 |
| 支払利息及び企業債取扱諸費 | 59,304 | 100.0 | 35,256 | 100.0 | 23,461 | 100.0 | 587 | 100.0 |
| 雑支出 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 経常利益(△損失) | 254,520 | - | 124,735 | - | 121,202 | - | 8,583 | - |
| 特別利益 | 0 | | 0 | | 0 | | 0 | |
| 過年度損益修正益 | 0 | | 0 | | 0 | | 0 | |
| その他特別利益 | 0 | | 0 | | 0 | | 0 | |
| 特別損失 | 31 | | 24 | | 7 | | 0 | |
| 手当 | 0 | | 0 | | 0 | | 0 | |
| 過年度損益修正損 | 0 | | 0 | | 0 | | 0 | |
| その他特別損失 | 31 | | 24 | | 7 | | 0 | |
| 予備費 | 0 | | 0 | | 0 | | 0 | |
| 当年度純利益(△純損失) | 254,489 | - | 124,711 | - | 121,195 | - | 8,583 | - |
| 前年度繰越利益剰余金 | 0 | | 0 | | 0 | | 0 | |
| その他未処分利益剰余金変動額 | 0 | | 0 | | 0 | | 0 | |
| 当年度未処分利益剰余金 (当年度未処理欠損金) | 254,489 | - | 124,711 | - | 121,195 | - | 8,583 | - |

註:上期の長期前受金戻入及び減価償却費はR1年度予算額の1/2を計上した。

② 資本の収入及び支出

(消費税込み) (単位:千円)

| 科 目 | 当年上期 (R1年度上期) | | 前年上期 (30年度上期) | | 増 減 率 前年比 | 下 期 (R1年度見込み) | | 全 期 (R1年度見込み) | | 全 期 (30年度) | |
|--------------|------------------|-------|------------------|-------|-----------------|------------------|-------|------------------|-------|---------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 |
| 資本の収入額 | 42,471 | 100.0 | 40,756 | 100.0 | 104.2 | 312,100 | 100.0 | 354,571 | 100.0 | 310,962 | 100.0 |
| 企業債 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0.0 | 277,900 | 89.0 | 277,900 | 78.4 | 253,500 | 81.5 |
| 負担金 | 39,456 | 92.9 | 40,756 | 100.0 | 96.8 | △ 4,590 | △ 1.5 | 34,866 | 9.8 | 39,188 | 12.6 |
| 補助金 | 3,015 | 7.1 | 0 | 0.0 | #DIV/0! | 38,790 | 12.4 | 41,805 | 11.8 | 18,274 | 5.9 |
| 資本の支出額 | 304,462 | 100.0 | 291,336 | 100.0 | 104.5 | 391,810 | 100.0 | 696,272 | 100.0 | 633,757 | 100.0 |
| 建設改良費 | 2,597 | 0.9 | 1,400 | 0.5 | 185.5 | 86,046 | 22.0 | 88,643 | 12.7 | 49,709 | 7.8 |
| 投資 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0.0 | 1,936 | 0.5 | 1,936 | 0.3 | 1,380 | 0.2 |
| 企業債償還金 | 301,865 | 99.1 | 289,936 | 99.5 | 104.1 | 303,828 | 77.5 | 605,693 | 87.0 | 582,668 | 91.9 |
| 差引収支額 | △ 261,991 | - | △ 250,580 | - | 104.6 | △ 79,710 | - | △ 341,701 | - | △ 322,795 | - |
| 補てん財源 | | | | | | | | 341,701 | 100.0 | 322,795 | 100.0 |
| 引継金 | | | | | | | | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 過年度分損益勘定留保資金 | | | | | | | | 0 | 0.0 | 28 | 0.0 |
| 当年度分損益勘定留保資金 | | | | | | | | 232,705 | 68.1 | 242,367 | 75.1 |
| 過年度分資本の収支調整額 | | | | | | | | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 当年度分資本の収支調整額 | | | | | | | | 4,623 | 1.4 | 0 | 0.0 |
| 繰越利益剰余金処分額 | | | | | | | | 45,764 | 13.4 | 24,266 | 7.5 |
| 当年度利益剰余金処分額 | | | | | | | | 58,609 | 17.2 | 56,134 | 17.4 |

上期比較貸借対照表

| 科 目 | 当 年 上 期 (R1年度上期) | | 前 年 上 期 (30年度上期) | | 比 率 前年比 |
|-------------|---------------------|-------|---------------------|-------|------------|
| | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 | |
| 固定資産 | 12,309,213 | 98.4 | 12,692,352 | 97.7 | - |
| 有形固定資産 | 11,899,342 | 95.2 | 12,266,240 | 94.5 | - |
| 土地 | 39,100 | 0.3 | 39,100 | 0.3 | - |
| 建物 | 84,700 | 0.7 | 87,295 | 0.7 | - |
| 構築物 | 11,545,838 | 92.3 | 11,875,000 | 91.4 | - |
| 機械及装置 | 229,640 | 1.8 | 264,781 | 2.0 | - |
| 車両運搬具 | 64 | 0.0 | 64 | 0.0 | - |
| 無形固定資産 | 407,343 | 3.3 | 424,754 | 3.3 | - |
| 施設利用権 | 402,932 | 3.2 | 420,343 | 3.2 | - |
| 電話加入権 | 4,411 | 0.0 | 4,411 | 0.0 | - |
| 投資その他資産 | 2,528 | 0.0 | 1,358 | 0.0 | - |
| 基金 | 2,528 | 0.0 | 1,128 | 0.0 | - |
| その他投資 | 230 | 0.0 | 230 | 0.0 | - |
| 流動資産 | 195,500 | 1.6 | 293,027 | 2.3 | - |
| 現金預金 | 139,269 | 1.1 | 250,307 | 1.9 | - |
| 未収金 | 31,232 | 0.2 | 33,814 | 0.3 | - |
| 未収金貸倒引当金 | △ 450 | 0.0 | △ 450 | 0.0 | - |
| 前払金 | 19,633 | 0.2 | 3,636 | 0.0 | - |
| その他流動資産 | 5,816 | 0.0 | 5,720 | 0.0 | - |
| 資産合計 | 12,504,713 | 100.0 | 12,985,379 | 100.0 | - |
| 固定負債 | 6,704,674 | 53.6 | 7,059,466 | 54.4 | - |
| 企業債 | 6,704,674 | 53.6 | 7,059,466 | 54.4 | - |
| 流動負債 | 314,319 | 2.5 | 390,280 | 3.0 | - |
| 企業債 | 303,827 | 2.4 | 292,732 | 2.3 | - |
| 未払金 | 0 | 0.0 | 87,066 | 0.7 | - |
| 引当金 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | - |
| その他流動負債 | 10,492 | 0.1 | 10,482 | 0.1 | - |
| 預り金 | 1 | 0.0 | 17 | 0.0 | - |
| 預り有価証券 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | - |
| 仮受消費税 | 10,491 | 0.1 | 10,465 | 0.1 | - |
| 還付未済金 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | - |
| 繰延収益 | 4,681,780 | 37.4 | 4,812,394 | 37.1 | - |
| 長期前受金 | 5,173,468 | 41.4 | 5,108,932 | 39.3 | - |
| 長期前受金収益化累計額 | △ 491,688 | △ 3.9 | △ 296,538 | △ 2.3 | - |
| 資本金 | 457,163 | 3.7 | 388,429 | 3.0 | - |
| 自己資本金 | 457,163 | 3.7 | 388,429 | 3.0 | - |
| 剰余金 | 347,007 | 2.8 | 334,810 | 2.6 | - |
| 資本剰余金 | 17,628 | 0.1 | 17,628 | 0.1 | - |
| 国庫補助金 | 3,128 | 0.0 | 3,128 | 0.0 | - |
| 県補助金 | 14,500 | 0.1 | 14,500 | 0.1 | - |
| 利益剰余金 | 329,379 | 2.6 | 317,182 | 2.4 | - |
| 減債積立金 | 74,890 | 0.6 | 57,041 | 0.4 | - |
| 建設改良積立金 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | - |
| 当年度未処分利益剰余金 | 254,489 | 2.0 | 260,141 | 2.0 | - |
| (うち当年度純利益) | 254,489 | 2.0 | 260,141 | 2.0 | - |
| (当年度未処理欠損金) | | | | 0 | - |
| 負債資本合計 | 12,504,943 | 100.0 | 12,985,379 | 100.0 | - |

(消費税抜き) (単位:千円)

| | 全 期 (R1年度見込み) | | 全 期 (30年度) | |
|--|------------------|-------|---------------|-------|
| | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 |
| | 12,182,935 | 99.5 | 12,513,592 | 98.5 |
| | 11,779,489 | 96.2 | 12,093,901 | 95.2 |
| | 39,100 | 0.3 | 39,100 | 0.3 |
| | 83,403 | 0.7 | 85,998 | 0.7 |
| | 11,409,600 | 93.2 | 11,721,037 | 92.3 |
| | 247,322 | 2.0 | 247,702 | 2.0 |
| | 64 | 0.0 | 64 | 0.0 |
| | 398,752 | 3.3 | 416,933 | 3.3 |
| | 394,341 | 3.2 | 412,522 | 3.2 |
| | 4,411 | 0.0 | 4,411 | 0.0 |
| | 4,694 | 0.0 | 2,758 | 0.0 |
| | 4,464 | 0.0 | 2,528 | 0.0 |
| | 230 | 0.0 | 230 | 0.0 |
| | 65,469 | 0.5 | 185,871 | 1.5 |
| | 59,053 | 0.5 | 180,094 | 1.4 |
| | 6,866 | 0.1 | 6,227 | 0.0 |
| | △ 450 | 0.0 | △ 450 | 0.0 |
| | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| | 12,248,404 | 100.0 | 12,699,463 | 100.0 |
| | 6,356,798 | 51.9 | 6,704,674 | 52.8 |
| | 6,356,798 | 51.9 | 6,704,674 | 54.7 |
| | 656,553 | 5.4 | 715,098 | 5.6 |
| | 625,775 | 5.1 | 605,692 | 4.8 |
| | 29,670 | 0.2 | 108,175 | 0.9 |
| | 1,088 | 0.0 | 1,057 | 0.0 |
| | 20 | 0.0 | 174 | 0.0 |
| | 20 | 0.0 | 174 | 0.0 |
| | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| | 4,625,282 | 37.8 | 4,730,010 | 37.2 |
| | 5,207,664 | 42.5 | 5,130,996 | 40.4 |
| | △ 582,382 | △ 4.8 | △ 400,986 | △ 3.2 |
| | 388,428 | 3.2 | 388,428 | 3.1 |
| | 388,428 | 3.2 | 388,428 | 3.1 |
| | 221,343 | 1.8 | 161,252 | 1.3 |
| | 17,627 | 0.1 | 17,627 | 0.1 |
| | 3,128 | 0.0 | 3,128 | 0.0 |
| | 14,499 | 0.1 | 14,499 | 0.1 |
| | 203,716 | 1.7 | 143,625 | 1.1 |
| | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| | 203,716 | 1.7 | 143,625 | 1.1 |
| | 60,064 | 0.5 | 60,092 | 0.5 |
| | 12,248,404 | 100.0 | 12,699,462 | 100.0 |

事業別貸借対照表

| 科 目 | 合 計 | | 公共下水道事業 | | 農業集落排水事業 | | 浄化槽事業 | |
|-------------|------------|-------|-----------|-------|-----------|-------|----------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 |
| 固定資産 | 12,309,443 | 98.4 | 6,395,125 | 98.6 | 5,741,686 | 98.7 | 172,632 | 85.0 |
| 有形固定資産 | 11,899,342 | 95.2 | 5,990,100 | 92.4 | 5,736,610 | 98.6 | 172,632 | 85.0 |
| 土地 | 39,100 | 0.3 | 8,427 | 0.1 | 30,673 | 0.5 | 0 | 0.0 |
| 建物 | 84,700 | 0.7 | 0 | 0.0 | 84,700 | 1.5 | 0 | 0.0 |
| 構築物 | 11,545,838 | 92.3 | 5,890,000 | 90.8 | 5,483,206 | 94.3 | 172,632 | 85.0 |
| 機械及装置 | 229,640 | 1.8 | 91,609 | 1.4 | 138,031 | 2.4 | 0 | 0.0 |
| 車両運搬具 | 64 | 0.0 | 64 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 無形固定資産 | 407,343 | 3.3 | 404,795 | 6.2 | 2,548 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 施設利用権 | 402,932 | 3.2 | 402,932 | 6.2 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 電話加入権 | 4,411 | 0.0 | 1,863 | 0.0 | 2,548 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 投資その他資産 | 2,758 | 0.0 | 230 | 0.0 | 2,528 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 基金 | 2,528 | 0.0 | 0 | 0.0 | 2,528 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| その他投資 | 230 | 0.0 | 230 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 流動資産 | 195,500 | 1.6 | 91,044 | 1.4 | 73,917 | 1.3 | 30,539 | 15.0 |
| 現金預金 | 139,269 | 1.1 | 47,568 | 0.7 | 62,235 | 1.1 | 29,466 | 14.5 |
| 未収金 | 31,232 | 0.2 | 20,491 | 0.3 | 10,020 | 0.2 | 721 | 0.4 |
| 未収金貸倒引当金 | △ 450 | 0.0 | △ 200 | 0.0 | △ 200 | 0.0 | △ 50 | 0.0 |
| 前払金 | 19,633 | 0.2 | 19,238 | 0.3 | 395 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| その他流動資産 | 5,816 | 0.0 | 3,947 | 0.1 | 1,467 | 0.0 | 402 | 0.2 |
| 資産合計 | 12,504,943 | 100.0 | 6,486,169 | 100.0 | 5,815,603 | 100.0 | 203,171 | 100.0 |
| 固定負債 | 6,704,674 | 53.6 | 3,996,070 | 61.6 | 2,643,843 | 45.5 | 64,761 | 31.9 |
| 企業債 | 6,704,674 | 53.6 | 3,996,070 | 61.6 | 2,643,843 | 45.5 | 64,761 | 31.9 |
| 流動負債 | 314,319 | 4.8 | 183,145 | 2.8 | 129,462 | 2.2 | 1,712 | 0.0 |
| 企業債 | 303,827 | 4.7 | 176,219 | 2.7 | 126,093 | 2.2 | 1,515 | 0.0 |
| 未払金 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 引当金 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| その他流動負債 | 10,492 | 0.2 | 6,926 | 0.1 | 3,369 | 0.1 | 197 | 0.0 |
| 預り金 | 1 | 0.0 | 0 | 0.0 | 1 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 仮受消費税 | 10,491 | 0.2 | 6,926 | 0.1 | 3,368 | 0.1 | 197 | 0.0 |
| 還付未済金 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 繰延収益 | 4,681,780 | 72.2 | 1,996,444 | 30.8 | 2,628,224 | 45.2 | 57,112 | 0.9 |
| 長期前受金 | 5,173,468 | 79.8 | 2,208,138 | 34.0 | 2,892,810 | 49.7 | 72,520 | 1.1 |
| 長期前受金収益化累計額 | △ 491,688 | △ 7.6 | △ 211,694 | △ 3.3 | △ 264,586 | △ 4.5 | △ 15,408 | △ 0.2 |
| 資本金 | 457,163 | 7.0 | 147,691 | 2.3 | 242,262 | 4.2 | 67,210 | 1.0 |
| 自己資本金 | 457,163 | 7.0 | 147,691 | 2.3 | 242,262 | 4.2 | 67,210 | 1.0 |
| 剰余金 | 347,007 | 5.3 | 162,819 | 2.5 | 171,812 | 3.0 | 12,376 | 0.2 |
| 資本剰余金 | 17,628 | 0.3 | 3,174 | 0.0 | 14,454 | 0.2 | 0 | 0.0 |
| 国庫補助金 | 3,128 | 0.0 | 3,128 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 県補助金 | 14,500 | 0.2 | 46 | 0.0 | 14,454 | 0.2 | 0 | 0.0 |
| 利益剰余金 | 329,379 | 5.1 | 159,645 | 2.5 | 157,358 | 2.7 | 12,376 | 0.2 |
| 減債積立金 | 74,890 | 1.2 | 34,934 | 0.5 | 36,163 | 0.6 | 3,793 | 0.1 |
| 建設改良積立金 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 当年度未処分利益剰余金 | 254,489 | 3.9 | 124,711 | 1.9 | 121,195 | 2.1 | 8,583 | 0.1 |
| (うち当年度純利益) | 254,489 | 3.9 | 124,711 | 1.9 | 121,195 | 2.1 | 8,583 | 0.1 |
| (当年度未処理欠損金) | | | | | | | | |
| 負債資本合計 | 12,504,943 | 143.0 | 6,486,169 | 100.0 | 5,815,603 | 100.0 | 203,171 | 34.0 |